
18  diário oficial Nº 34.541 Segunda-feira, 05 DE ABRIL DE 2021

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5898239/1 MARLEA RIBEIRO CAVALCANTE TECNICO DE ENFER-
MAGEM

10/07/2020 À 
16/07/2020

70483 – 
23/03/2021

54194028/1 ALESSANDRA BORGES MOREIRA AGENTE DE PORTARIA 05/02/2021 À 
14/02/2021

71515 – 
29/03/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 641276

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 14/2021
Processo n°/Ano: 2021/135661
Objeto: O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa de 
manutenção e restauração (preventiva e corretiva) de equipamentos odon-
tológicos e periféricos para os CEO’S (PRESIDENTE VARGAS, UREMIA, e 
PEDREIRA), URE REDUTO, ABRIGO
JOÃO PAULO II, UREDIPE, CIIC e MANGUEIRÃO (PROGRAMA VIDA ATIVA)
de Abrangência do 1º CRS/SESPA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da sessão: 15 de abril de 2021
Horário: 10h00min (Horário de Brasília)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01320000
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 641485

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

Resolução Nº 002, de 26 de março de 2021
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de suas 
atribuições Legais e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre 
as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organi-
zação e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 01 de 28 de julho 
de 2017, que dispõe sobre a consolidação das normas sobre os direitos e 
deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do SUS;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2436 de 21 de setembro de 2017, que 
dispõe sobre a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica 
no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional 
Metropolitana III, Capitulo III, das competências, Artigo 3º;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III/PA e aprovação em reunião ordinária via web do 
dia 25 de março de 2021.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade o projeto de implantação da Equipe da 
Família Fluvial com saúde bucal, modalidade I, para o Município de São 
Domingos do Capim.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 26 de março de 2021.
Nélio Nazareno Amorim da Silva
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 641372

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 
PORTARIA Nº 01 DE 29 DE MARÇO DE 2021.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servidor 
(a) MARLENE DE NAZARÉ BRITO DOS SANTOS, CARGO: TECNICO DE EN-
FERMAGEM, lotado(a) no 5ºCRS, 02 mês(es) Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio de 09/07/2012 a 08/07/2015.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 02 (DOIS) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 01/04/2021 a 30/05/2021,  no total de 60  (SES-
SENTA) dias, matricula nº 5900797/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 641350

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 031/2021
Breves (PA), 31 de Março o de 2021.
A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme Atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria Nº. 285/2021-CCG de 17 de Fevereiro 
de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.495 de 18 de Feve-
reiro de 2021.
RESOLVE:
NOMEAR a servidora GILMA MARIA CARVALHO DOS SANTOS, Agente Ad-
ministrativo, Matrícula 55588081/3, lotada no 8º Centro Regional de Saú-
de, para exercer a Função de Agente Público de Controle Interno (APC) no 
âmbito do 8º CRS/SESPA a contar de 29/03/2021.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX
Diretora do 8º CRS/BREVES
Portaria nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 641523

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº66 de 26 de Março de 2021. Fundamento 
Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. OBJETIVO: Realizar 
treinamento com a equipe de Regulação deste município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Alenquer/PA – Brasil. Perío-
do: 29/03/2021 a 02/04/2021 / N° de Diárias: 4,5 (quatro diárias e 
meia) Servidores: Leide Anne Matos Mafra. CPF:735.762.982-15. Ma-
trícula: 57191646/2. Cargo: Téc. Enfermagem. Márcia Teixeira Brito. 
CPF:674.177.872-15. Matrícula:57191560/2. Cargo: Téc. Enfermagem. 
Regiane Gomes da Costa. CPF:653.531.612-20. Matrícula:57191560/2. 
Cargo: Téc. Enfermagem. Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 641381
PORTARIA Nº 65 de 26 de Março de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar levantamento patrimonial e tombamento dos bens mo-
veis, pertencentes a este 9° centro Regional de Saúde, no município de 
Juruti-Pará.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PÁ – Brasil
Período: 03/05/2021 a 06/05/2021 / N° de Diária: 3,5 (três diárias e 
meias)
Servidores:
Maria Nelma Damasceno Azevedo
CPF: 195.028.182-53
Matrícula: 0504693
Cargo: Auxiliar Administrativo.
Ronaldo Gomes Nascimento
CPF: 480.396.162-04.
Matrícula: 57207377.
Cargo: Marinheiro Fluvial de Máquinas.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 641344
PORTARIA Nº 64 de 26 de Março de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Dar apoio técnico para as ações de fiscalização, sobre o manejo 
e translado de corpos por óbito em decorrência da Covid-19.


